Таксама ён паведаміў Міхаілу Фёдаравічу пра падрыхтоўку Ілжэдзмітрыя.
Прыняты ў Пасольскай хаце, Філіповіч, сярод іншага, паведамляе пра
падрыхтоўку самазванца. У кветаносную, Вербную нядзелю Афанасій,
сабраўшы шчодрыя ахвяраванні, пакінуў Маскву і 16 (26) чэрвеня 1638 г.
прыбыў ў Вільню, а ў ліпені вярнуўся у родны (Купяціцкі) манастыр.

У 1640 г. ў Купяціцы паступіла прашэнне ад браціі Свята-Сімяонаўскага
манастыра ў Берасці, якая страціла настаяцеля, блаславіць да іх ігуменам або
Афанасія Філіповіча, або Макарыя Такарэўскага. У выніку на дадзеную пасаду
быў абраны Афанасій.

Пры гэтым свой арышт Філіповіч лічыў

палітычнай акцыяй і помстай за яго барацьбу ў абарону Праваслаўя.

Не паддаўшыся на правакацыі з уцёкамі з турмы, Афанасій чакаў свайго

вызвалення, асабліва пасля распаўсюджвання чутак аб тым, што кароль хоча з ім

асабіста сустрэцца. Чуткі, аднак, не спраўдзіліся, але ўжо 3 лістапада (13

лістапада) 1645 г. згодна з загадам каралеўскага ўніверсала Філіповіч у

суправаджэнні канвою быў адпраўлены ў Кіеў пад нагляд мітрапаліта Кіеўскага

Пятра (Магілы). Апошні пакінуў святара ў Кіева-Пячэрскай лаўры. Менавіта тут

у 1646 г. Афанасіем быў створаны “Дыярыуш” у тым выглядзе, у якім быў пасля

(Філіповічу) працы скульптара Алесі Гуршчанкавай. У 2010 г. Сінод Беларускай

Праваслаўнай Царквы заснаваў ордэн прападобнамучаніка Афанасія

Берасцейскага.

Памяць святога Афанасія Берасцейскага Руская Праваслаўная Царква

ўшаноўвае некалькі разоў на год: 5 (18 паводле новага стылю) верасня – у дзень

смерці, 20 ліпеня (2 жніўня) – у дзень знаходжання мошчаў, а таксама ў дзень

Сабора Беларускіх святых (3-я нядзеля па